平成１６年第５回防府市議会臨時会会議録

○平成１６年１２月３日（金曜日）

   ─────────────────────────────────────────

○議事日程

平成１６年１２月３日（金曜日）   午前１０時 開会

１ 開  会

２ 選挙第１号 防府市議会議長の選挙について

３ 会議録署名議員の指名

４ 会期の決定

  ５ 選挙第２号 防府市議会副議長の選挙について

  ６ 議席の決定

  ７ 選任第４号 防府市議会常任委員会委員の選任について

 ８ 選任第５号 防府市議会議会運営委員会委員の選任について

   ９ 承認第４号 専決処分の承認を求めることについて

   ─────────────────────────────────────────

○本日の会議に付した事件

   目次に記載したとおり

   ─────────────────────────────────────────

○出席議員（３０名）

１番 今 津 誠 一 君      ２番 伊 藤   央 君

       ３番 安 藤 二 郎 君      ４番 馬 野 昭 彦 君

       ５番 大 村 崇 治 君      ６番 河 杉 憲 二 君

       ７番 横 田 和 雄 君      ８番 木 村 一 彦 君

       ９番 久 保 玄 爾 君     １０番 斉 藤   旭 君

１１番 佐 鹿 博 敏 君     １２番 重 川 恭 年 君

１３番 髙 砂 朋 子 君     １４番 田 中 健 次 君

１５番 田 中 敏 靖 君     １６番 中 司   実 君

１７番 原 田 洋 介 君     １８番 平 田 豊 民 君

１９番 弘 中 正 俊 君     ２０番 深 田 慎 治 君

２１番 藤 野 文 彦 君     ２２番 藤 本 和 久 君

２３番 松 村   学 君     ２４番 三 原 昭 治 君

─ 1 ─

２５番 山 下 和 明 君     ２６番 山 田 如 仙 君

２７番 山 根 祐 二 君     ２８番 山 本 久 江 君

２９番 行 重 延 昭 君     ３０番 久 保 玄 爾 君

   ─────────────────────────────────────────

○欠席議員

  なし

   ─────────────────────────────────────────

○説明のため出席した者

  市    長 松 浦 正 人 君   助    役 土 井   章 君

  収  入  役 林     甫 君   財 務 部 長 中 村   隆 君

  総 務 部 長 嘉 村 悦 男 君   総 務 課 長 岡 本 幸 生 君

  生活環境部長 三 谷 勇 生 君   産業振興部長 桑 原 正 文 君

  土木建築部長 金 子 正 幸 君   都市整備部長 岡 本   智 君

  都市整備部理事 谷 本 勝 利 君   健康福祉部長 和 田 康 夫 君

  教  育  長 岡 田 利 雄 君   教 育 次 長 松 本 孝 夫 君

  水道事業管理者 吉 田 敏 明 君   水 道 局 次 長 井 上 孝 一 君

  消  防  長 山 根 徹 雄 君   監 査 委 員 大 木 孝 好 君

   ─────────────────────────────────────────

○事務局職員出席者

  事 務 局 長 池 田   功 君   事 務 局 次 長 徳 光 辰 雄 君

  事務局次長補佐 亀 重 正 勝 君   事 務 局 主 査 椙 山 範 雅 君

  事 務 局 主 査 中 嶋 英 雄 君   事務局係長待遇 中 村 克 己 君

   ─────────────────────────────────────────

               午前１０時 １分 開会

○議会事務局長（池田  功君） 一般選挙後の最初の議会でございますので、議長が選

挙されますまでの間、地方自治法第１０７条の規定によりまして、年長の議員が臨時に議

長の職務を行うことになっております。出席議員中、河村議員が年長の議員でございます

ので御紹介申し上げます。河村議員、どうぞ議長席へお着き願います。

〔年長議員 河村 龍夫君 議長席に着く〕

   ─────────────────────────────────────────

○臨時議長（河村 龍夫君） これより平成１６年第５回防府市議会臨時会を開会いたし

ます。

─ 2 ─

   ─────────────────────────────────────────

○臨時議長（河村 龍夫君） 定足数に達しておりますので、これより本日の会議を開き

ます。

   ─────────────────────────────────────────

  仮議席の指定

○臨時議長（河村 龍夫君） この際、議事進行上、仮議席を指定いたします。仮議席は

ただいま御着席の議席を指定いたしますので、よろしくお願いいたします。

   ─────────────────────────────────────────

  自己紹介

○臨時議長（河村 龍夫君） お諮りいたします。このたびの選挙において、お互いに当

選の栄を担って議席を得られたものでありますが、初対面の方もおありかと存じますので、

自己紹介をお願いしたいと思いますが、御異議ございませんか。

        〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長（河村 龍夫君） 御異議ないものと認めます。よって、議席順に自己紹介を

お願いいたします。１番よりどうぞ。

○議員（安藤 二郎君） 安藤です。よろしくお願いします。

○議員（伊藤  央君） 伊藤でございます。よろしくお願いします。

○議員（今津 誠一君） 今津誠一でございます。よろしくお願いします。

○議員（馬野 昭彦君） 馬野でございます。よろしくお願いします。

○議員（大村 崇治君） 大村崇治です。よろしくお願いします。

○議員（河杉 憲二君） 河杉憲二です。よろしくお願い申し上げます。

○議員（木村 一彦君） 日本共産党の木村一彦でございます。よろしくお願いします。

○議員（久保 玄爾君） 久保玄爾です。よろしくお願いします。

○議員（斉藤  旭君） 斉藤旭です。よろしくお願いいたします。

○議員（佐鹿 博敏君） 佐鹿博敏でございます。よろしくお願いします。

○議員（重川 恭年君） 重川恭年です。よろしくお願いします。

○議員（髙砂 朋子君） 髙砂朋子と申します。よろしくお願いいたします。

○議員（田中 健次君） 田中健次です。よろしくお願いします。

○議員（田中 敏靖君） 自由民主党の田中敏靖でございます。よろしくお願いします。

○議員（中司  実君） 中司実でございます。どうぞよろしくお願いいたします。

○議員（原田 洋介君） 会派息吹の原田洋介でございます。よろしくお願いいたします。

○議員（平田 豊民君） 平田豊民でございます。よろしくお願いいたします。

─ 3 ─

○議員（弘中 正俊君） 弘中正俊でございます。どうかよろしくお願いします。

○議員（深田 慎治君） 深田慎治です。よろしくお願いします。

○議員（藤野 文彦君） 藤野文彦でございます。どうぞよろしくお願いします。

○議員（藤本 和久君） 藤本和久です。よろしくお願いいたします。

○議員（松村  学君） 松村学です。よろしくお願いいたします。

○議員（三原 昭治君） 三原昭治です。よろしくお願いします。

○議員（山下 和明君） 山下和明です。よろしくお願いいたします。

○議員（山田 如仙君） 山田如仙です。よろしくお願いします。

○議員（山根 祐二君） 山根祐二です。よろしくお願いいたします。

○議員（山本 久江君） 日本共産党の山本久江でございます。よろしくお願いいたしま

す。

○議員（行重 延昭君） 行重延昭でございます。よろしくお願いします。

○議員（横田 和雄君） 横田和雄です。よろしくお願いします。

○臨時議長（河村 龍夫君） 最後に、高座から失礼でございますが、河村龍夫でござい

ます。どうぞよろしくお願いいたします。

 引き続きまして、執行部の自己紹介をお願いいたします。市長よりお願いいたします。

○市長（松浦 正人君） 市長の松浦正人でございます。よろしくお願いいたします。

○助役（土井  章君） 助役の土井章でございます。お世話になります。

○財務部長（中村 隆君） 財務部長の中村隆でございます。よろしくお願い申し上げま

す。

○生活環境部長（三谷 勇生君） 生活環境部長の三谷勇生と申します。よろしくお願い

いたします。

○健康福祉部長（和田 康夫君） 健康福祉部長の和田康夫でございます。よろしくお願

いします。

○総務部長（嘉村 悦男君） 総務部長の嘉村悦男でございます。よろしくお願いします。

○産業振興部長（桑原 正文君） 産業振興部長の桑原正文でございます。よろしくお願

い申し上げます。

○土木建築部長（金子 正幸君） 土木建築部長の金子正幸と申します。よろしくお願い

します。

○都市整備部長（岡本 智君） 都市整備部長の岡本智と申します。よろしくお願いいた

します。

○都市整備部理事（谷本 勝利君） 都市整備部理事の谷本勝利でございます。どうぞよ

─ 4 ─

ろしくお願いいたします。

○総務課長（岡本 幸生君） 総務課長の岡本幸生と申します。よろしくお願いいたしま

す。

○収入役（林   甫君） 収入役の林甫でございます。どうぞよろしくお願いします。

○教育長（岡田 利雄君） 教育長の岡田利雄でございます。よろしくお願いします。

○水道事業管理者（吉田 敏明君） 水道事業管理者の吉田敏明でございます。どうぞよ

ろしくお願いいたします。

○監査委員（大木 孝好君） 監査委員の大木孝好でございます。よろしくお願いいたし

ます。

○消防長（山根 徹雄君） 消防長の山根徹雄でございます。どうぞよろしくお願いいた

します。

○教育次長（松本 孝夫君） 教育次長の松本孝夫と申します。よろしくお願いいたしま

す。

○水道局次長（井上 孝一君） 水道局次長の井上孝一です。どうぞよろしくお願いいた

します。

○議会事務局長（池田  功君） 高いところから失礼いたします。議会事務局長の池田

と申します。よろしくお願いいたします。

○臨時議長（河村 龍夫君） 以上で自己紹介を終わります。

   ─────────────────────────────────────────

  選挙第１号防府市議会議長の選挙について

○臨時議長（河村 龍夫君） これより議長の選挙を行います。

 選挙の方法につきましては、地方自治法第１１８条第１項の規定により、投票をもって

行います。

 ただいまから投票の準備をいたしますので、しばらくお待ち下さい。

〔投票 準備〕

○臨時議長（河村 龍夫君） 議場の閉鎖を命じます。

〔議場 閉鎖〕

○臨時議長（河村 龍夫君） ただいまの出席議員数は３０名でございます。

 投票箱を改めます。

〔投票箱 点検〕

○臨時議長（河村 龍夫君） 異状ないものと認めます。

 念のため申し上げます。投票は単記無記名投票であります。

─ 5 ─

 投票用紙に被選挙人の氏名を記載してください。なお、議員の中には同姓の方もおられ

ますので、この場合は姓名ともにお書きください。姓だけのものは無効となりますので、

くれぐれも御注意くださいますよう申し添えておきます。

投票用紙は記載所の前でお渡しいたしますので、点呼に応じて順次お受け取りくださ

い。投票をお願いいたします。

○議会事務局長（池田  功君） それでは点呼を行います。なお、敬称は省略させてい

ただきます。

〔点呼 投票〕

○臨時議長（河村 龍夫君） 投票漏れはございませんか。

        〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長（河村 龍夫君） ないものと認めます。

 投票を終了いたします。

 議場の閉鎖を解きます。

〔議場 開鎖〕

○臨時議長（河村 龍夫君） 防府市議会会議規則第３０条第２項の規定により、立会人

に大村議員及び平田議員の御両名を御指名いたします。立会人の御両名は前に出てくださ

い。

 これより開票を行います。投票箱を開き、投票の点検をさせます。

〔開票〕

○臨時議長（河村 龍夫君） 選挙の結果を報告いたします。

 投票総数３０票、これは先ほどの出席議員数に符合しております。

 そのうち、有効投票   ２９票

   無効投票    １票

 有効投票中

     久保議員    １７票

     深田議員     ８票

     平田議員     ４票

 以上のとおりであります。

 この選挙の法定得票数は８票でございます。よって、久保議員が議長に当選されました。

 ただいま議長に当選されました久保議員に、防府市議会会議規則第３１条第２項の規定

により、当選告知をいたします。

〔当選 告知〕

─ 6 ─

○臨時議長（河村 龍夫君） これより当選されました久保議長に就任のごあいさつをお

願いいたします。

〔議長 久保 玄爾君 登壇〕

○議長（久保 玄爾君） ただいま議員の皆様方のご推挙をいただき、議長職に当選させ

ていただきましてありがとうございました。

 任期中は公正で民主的な議会運営を図り、市民には開かれた議会を目指したいと思いま

す。また、執行部の皆様方とは、意思の疎通を緊密にして、よりよい議会運営ができるよ

うにしたいと思います。どうもありがとうございました。（拍手）

○臨時議長（河村 龍夫君） 以上で臨時議長の職を終わらせていただきます。大変光栄

でございました。御協力、まことにありがとうございました。（拍手）

 それでは、議長と交代いたします。久保議員、どうぞ。

〔議長 久保 玄爾君 議長席に着く〕

   ─────────────────────────────────────────

  会議録署名議員の指名

○議長（久保 玄爾君） それでは、本日の会議録署名議員を御指名いたします。

 １番、安藤議員、２番、伊藤議員の御両名の方にお願いいたします。

   ─────────────────────────────────────────

  会期の決定

○議長（久保 玄爾君） 会期についてお諮りいたします。

 今期臨時会の会期は、本日１日限りといたしたいと思いますが、これに御異議ございま

せんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（久保 玄爾君） 御異議ないものと認めます。よって、今期臨時会の会期は本日

１日限りといたします。

 議事日程につきましては、お手元に配付しております日程に基づいて進行したいと思い

ますので、よろしく御協力のほどお願い申し上げます。

   ─────────────────────────────────────────

  選挙第２号防府市議会副議長の選挙について

○議長（久保 玄爾君） これより副議長の選挙を行います。

 選挙の方法については、地方自治法第１１８条第１項の規定により、投票をもって行い

ます。

 ただいまから投票の準備をいたしますので、しばらくお待ち願います。

─ 7 ─

〔投票 準備〕

○議長（久保 玄爾君） 議場の閉鎖を命じます。

        〔議場 閉鎖〕

○議長（久保 玄爾君） ただいまの出席議員数は３０名でございます。

 投票箱を改めさせます。

〔投票箱 点検〕

○議長（久保 玄爾君） 異状ないものと認めます。

 念のため申し上げます。投票は単記無記名投票であります。

 投票用紙に被選挙人の氏名を記載してください。なお、議員の中には同姓の方もおられ

ますので、この場合は姓名ともにお書きください。姓だけのものは無効となりますので、

くれぐれも御注意くださいますよう申し添えておきます。

投票用紙は記載所の前でお渡しいたしますので、点呼に応じて順次お受け取り願いま

す。投票をお願いします。

○議会事務局長（池田  功君） それでは点呼を行います。なお、敬称は省略させてい

ただきます。

〔点呼 投票〕

○議長（久保 玄爾君） 投票漏れはございませんか。

        〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（久保 玄爾君） 投票漏れはないものと認めます。

 投票を終了いたします。

 議場の閉鎖を解きます。

〔議場 開鎖〕

○議長（久保 玄爾君） 防府市議会会議規則第３０条第２項の規定により、立会人に弘

中議員及び行重議員の御両名を御指名いたします。立会人の御両名は前に出ていただきた

いと存じます。

 これより開票を行います。投票箱を開き、投票の点検をさせます。

〔開票〕

○議長（久保 玄爾君） 選挙の結果を報告いたします。

 投票総数３０票、これは先ほどの出席議員数に符合しております。

 そのうち、有効投票   ２９票

   無効投票    １票

 有効投票中

─ 8 ─

     今津議員    １８票

     馬野議員    １１票

 以上のとおりであります。

 この選挙の法定得票数は８票でございます。よって、今津議員が副議長に当選されまし

た。

 ただいま副議長に当選されました今津議員に、防府市議会会議規則第３１条第２項の規

定により、当選告知をいたします。

〔当選 告知〕

○議長（久保 玄爾君） これより当選されました今津副議長に就任のごあいさつをお願

いします。

        〔副議長 今津 誠一君 登壇〕

○副議長（今津 誠一君） ただいまは図らずも議会の皆さんの御推挙をいただきまして、

副議長を務めることになりました。厚くお礼を申し上げます。

この４年間は防府市にとりまして、極めて大事な４年間だと考えております。防府市

がこれからいかにして持続可能な市政を築くか、このことを考え、また実現していく上で、

極めて大事な４年間と考えております。そのためにはまず第一に、市長も申されておると

おり、徹底した財政の改革を断行する必要があると思います。また同時に、入りを図ると

いう観点から、新たな雇用の創出をいかにしていくかということも、大きな課題であると

私は考えておりますが、これらの課題を克服し、市民の行政に対する満足度を高めるため

に、議会として是々非々の立場を堅持しながら、行政サイドとの歯車もがっちりとかみあ

わせていく努力をしてまいりたいと思います。

もとより微力ではございますが、防府市再生のため持てる情熱の１００％を傾注して

まいりたいと思いますので、どうか皆様方の御理解と御協力を心よりお願いいたしまして、

はなはだ簡単ですが、あいさつとさせていただきます。まことにありがとうございました。

（拍手）

   ─────────────────────────────────────────

議席の決定

○議長（久保 玄爾君） それでは、議席の決定についてお諮りいたします。

 御承知のとおり、議席は一般選挙後の最初の議会で議長が定めることとなっております

が、議会運営委員会がまだできておりません。仮議席を本議席といたしたいと思います。

 なお、正副議長の議席につきましては、従来、議長が最後の３０番、副議長が１番とす

ることが慣例となっておりますので、このたびも議長が３０番、副議長が１番とするよう

─ 9 ─

に取り扱うことに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（久保 玄爾君） 御異議ないものと認めます。よって、議席はただいま御着席の

とおりとし、議長は３０番、副議長は１番とすることに決しました。

 したがいまして、議席の変更をお願いします。横田議員、恐れ入りますが９番へ、安藤

議員、恐れ入りますが３番へ御移動願います。

   ─────────────────────────────────────────

  選任第４号防府市議会常任委員会委員の選任について

○議長（久保 玄爾君） これより各常任委員会委員の選任を行います。

 選任の方法につきましては、慣例により各議員から第１希望、第２希望の申告書を提出

していただき、その割り振りを議長並びに各会派の会長で調整の上、所属決定をしており

ます。この方法により実施したいと思いますが、御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（久保 玄爾君） 御異議ないものと認めます。

 ただいまから事務局より希望委員会申告書を配付させますので、御記入願います。

〔申告書 配布〕

○議長（久保 玄爾君） 御記入が終わりましたら、事務局職員が回りますのでお渡し願

います。

 調整につきましては、議長並びに各会派の会長に御一任の了承を得ておりますので、調

整の間しばらく休憩したいと思います。

 なお、調整の段階で御相談申し上げることもあろうかと思いますので、議員控え室で待

機していただくようお願い申し上げます。

 暫時休憩します。

 なお、この機会をかりまして記念撮影をしたいと思いますので、議員の皆様はしばらく

お待ち下さい。

               午前１０時４９分 休憩

   ─────────────────────────────────────────

               午後 １時 １分 開議

○議長（久保 玄爾君） 休憩を閉じて、会議を再開いたします。

 各常任委員会の構成ができましたので、事務局長から報告いたさせます。

○議会事務局長（池田  功君） 御報告申し上げます。順不同になっておりますので、

この点、御了承を願います。なお敬称は省略させていただきます。

─ 10 ─

 総務委員会、今津議員、河杉議員、田中敏靖議員、藤本議員、松村議員、三原議員、山

根議員、山本議員。

 次に、教育民生委員会、伊藤議員、河村議員、木村議員、髙砂議員、田中健次議員、弘

中議員、藤野議員、横田議員。

 次に、経済委員会、安藤議員、斉藤議員、佐鹿議員、重川議員、中司議員、深田議員、

山下議員。

 次に、建設委員会、馬野議員、大村議員、久保議員、原田議員、平田議員、山田議員、

行重議員。

 以上でございます。

○議長（久保 玄爾君） 各常任委員会委員の選任については、防府市議会委員会条例第

８条第１項の規定により、ただいま報告したとおりそれぞれ指名いたしたいと思いますが、

御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（久保 玄爾君） 御異議ないものと認めます。よって、ただいまの報告のとおり

常任委員会委員に選任することに決定いたしました。

 ここで、常任委員会正副委員長の互選をお願いいたします。委員会開催のため、暫時休

憩をいたします。

 なお、委員会の開催場所を申し上げます。総務委員会は１階、第一委員会室、教育民生

委員会は１階、第一応接室、経済委員会は１階、談話室、建設委員会は１階、議会運営委

員会室、以上ですので、よろしくお願いいたします。暫時休憩いたします。

               午後１時 ４分 休憩

   ─────────────────────────────────────────

               午後１時２１分 開議

○議長（久保 玄爾君） それでは、休憩を閉じて、会議を再開いたします。

 休憩中に互選が行われましたので、結果を御報告いたします。総務委員長、河杉議員、

同副委員長、松村議員、教育民生委員長、藤野議員、同副委員長、弘中議員、経済委員長、

安藤議員、同副委員長、斉藤議員、建設委員長、大村議員、同副委員長、原田議員、以上

でございます。

   ─────────────────────────────────────────

  選任第５号防府市議会議会運営委員会委員の選任について

○議長（久保 玄爾君） これより議会運営委員会委員の選任を行います。

 防府市議会委員会条例第８条の規定により指名いたします。事務局長から報告いたさせ

─ 11 ─

ます。

○議会事務局長（池田  功君） 御報告申し上げます。なお敬称は省略させていただき

ます。

 河杉議員、田中敏靖議員、原田議員、弘中議員、藤野議員、藤本議員、三原議員、山下

議員、山本議員、行重議員、以上でございます。

○議長（久保 玄爾君） ただいま報告したとおり、議会運営委員会委員にそれぞれ指名

いたしたいと思いますが、御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（久保 玄爾君） 御異議ないものと認めます。よって、ただいまの報告のとおり、

議会運営委員会委員に選任することに決定いたしました。

 ここで、議会運営委員会正副委員長の互選をお願いいたします。議会運営委員会開催の

ため、暫時休憩をいたします。委員の方は第一委員会室にお集まりお願いいたします。

               午後１時２４分 休憩

   ─────────────────────────────────────────

               午後１時３９分 開議

○議長（久保 玄爾君） それでは休憩を閉じて、会議を再開いたします。

 休憩中に議会運営委員会が開催され、正副委員長が選出されましたので御報告申し上げ

ます。委員長に行重議員、副委員長に藤本議員、以上でございます。

 お諮りいたします。この際、議会運営委員会の閉会中の特定事件の審査についてを日程

に追加し、議題とすることに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（久保 玄爾君） 御異議ないものと認めます。よって、議会運営委員会の閉会中

の特定事件の審査についてを日程に追加し、議題といたします。

   ─────────────────────────────────────────

  議会運営委員会の閉会中の特定事件の審査について（追加）

○議長（久保 玄爾君） 議会運営委員会の閉会中の特定事件の審査についてお諮りいた

します。

 議会運営委員長から、所管事務のうち、防府市議会会議規則第９６条の規定によって、

１、次期定例会並びに臨時会の会期等に関する調査、２、議会運営に関すること、３、会

議規則、委員会条例等に関すること、４、議長の諮問に関すること、５、議会運営の効率化

の調査等について、地方自治法第１０９条の２第４項の規定により準用する同法第１０９

条第６項の特定事件として、閉会中の継続審査の申し出があります。委員長からの申し出

─ 12 ─

のとおり、申し出の事件について閉会中もなお調査、研究等を行い、１の次期定例会並び

に臨時会の会期等に関する調査については、議員の任期中の継続審査とし、その他の事件

については、その調査、研究等が終了するまでの間、これを特定事件として審査に付する

ことに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（久保 玄爾君） 御異議ないものと認めます。よって、議会運営委員長からの申

し出のとおり、閉会中の継続審査に付することに決定いたしました。

   ─────────────────────────────────────────

  市長あいさつ

○議長（久保 玄爾君） ここで、市長よりごあいさつを受けたいと存じます。市長。

        〔市長 松浦 正人君 登壇〕

○市長（松浦 正人君） 新たに選任された議員の皆様方、そしてまた選出された議員の

皆様方、そしてまた選任されました議長、副議長をはじめとする各委員長、副委員長の皆

様方、新しく出発した市議会におきましてごあいさつの機会を得まして、大変光栄に存じ

ております。皆様方と力をあわせて、誇り高き防府市の発展と市民福祉の向上のため、私

以下職員一同、懸命の努力をいたす所存でございます。引き続きましての御高配を賜りま

すようお願い申し上げ、お祝いのごあいさつにかえさせていただきます。終わります。

   ─────────────────────────────────────────

  承認第４号専決処分の承認を求めることについて

○議長（久保 玄爾君） 承認第４号を議題といたします。

 理事者の補足説明を求めます。市長。

〔市長 松浦 正人君 登壇〕

○市長（松浦 正人君） 承認第４号専決処分の承認を求めることについて御説明申し上

げます。

 本案は、去る９月７日の台風１８号により生じたごみの分別処理を緊急地域雇用創出特

別基金事業により県から補助を受けて事業を実施することに伴い、平成１６年度の一般会

計予算を補正する必要が生じましたが、市議会にお諮りするいとまがございませんでした

ので、専決により措置したものをこのたび御承認いただくものでございます。

今回の補正の内容につきましては、歳出で、ごみ分別処理委託料として３ ,９ ３ ４万

９,０００円を計上し、歳入では、これと同額を県支出金に計上するものでございます。

 御承認くださるよう、よろしくお願い申し上げます。

○議長（久保 玄爾君） ただいまの補足説明に対して質疑を求めます。

─ 13 ─

〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（久保 玄爾君） 質疑を終結してお諮りいたします。本件については、委員会付

託を省略したいと思いますが、御異議ございませんか。

        〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（久保 玄爾君） 御異議ないものと認めます。よって、討論を求めます。

        〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（久保 玄爾君） 討論を終結してお諮りいたします。本件については、これを承

認することに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（久保 玄爾君） 御異議ないものと認めます。よって、承認第４号については、

これを承認することに決しました。

   ─────────────────────────────────────────

○議長（久保 玄爾君） 以上で、今期臨時会に付議された案件はすべて議了いたしまし

た。

 これをもちまして、平成１６年第５回防府市議会臨時会を閉会いたします。長時間にわ

たり大変お疲れさまでした。

              午後２時４５分 閉会

   ─────────────────────────────────────────

  地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

   平成１６年１２月３日

          防府市議会臨時議長  河 村  龍 夫

          防府市議会  議長  久 保  玄 爾

          防府市議会  議員  安 藤  二 郎

          防府市議会  議員  伊 藤    央

─ 14 ─

	このページのトップ
	出席議員
	選挙第１号防府市議会議長の選挙について
	選挙第２号防府市議会副議長の選挙について
	選任第４号防府市議会常任委員会委員の選任について
	選任第５号防府市議会議会運営委員会委員の選任について
	議会運営委員会の閉会中の特定事件の審査について
	承認第４号専決処分の承認を求めることについて